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u n f i V  V A P iV f  I N K  mindenki igy háborúskodik itt- n u u  i  v n u m i m  hon. Vigság is Din0m_dán0Ifi
itthon? Sajnos semmi jót nem is. A vendéglőben, kávéházban 
irhatok neked a harctérre, ahol minden éjjel találnál cigány
tábori lapod szerint a száz ha-^rfcíZenés pezsgős ricsajt. A korzón 
ui ic mi prypH m*ctcxc\*{ sikkes divatot, uj divatot, leg

frissebbet, hónaponkint válto
zót.? Nyaralás- is van, utazás is

Iái dacára is jól’érzed magadat. 
Hát csak hallgass ide, igy va
gyok én:

A múlt hónapban egyszer 
volt hús az asztalomon. Nem 
kerül. Nincs annyi pézem, 
hogy hússal élhessek. A kofá
tól jobban rettegek, mint te a 
gránáttól. Utána a házigazdám 
a legfélelmesebb mumusom. 
Máris azt beszéli a hátam mö
gött, hogy szélnek ereszti a 
családomat, ha bevonulok ka
tonának. Mert hát — tudod 
— a házbér veszedelemben 
lehet. Tegnap talpaltattam meg 
a cipőmet, kilenc koronát fi
zettem érte. A gyermekeké 
persze már lyukas marad. Kép
zeld el, hogy ilyen körülmé
nyek között micsoda borsszem- 
jankói viccként ölvasom az uj 
gabonára vonatkozó rendele
tet, hogy szabadságomban áll 
az .egész évi szükségletet be
szerezni. Én vegyem meg egy 
egész esztendőre a lisztet, mi
kor . a három gyermekemnek 
a cipőjét sem tudom megja- 
vittatni.

' A fűtőanyagot is most kell 
megvásárolni, mert ’a télen ba
jos lesz hozzájutni. Erről is 
szól egy jóakaratu figyelmezte
tés. Teliát szenet is most ve- 

. gyek. Most, mikor három pár ci
pő talpalása sem futja. És kérlek, 
sorsom legirónikusabb része az, 
hogy januártól kezdve a fize
tésem kevesebb, mert a drá
gasági pótlékkal szokásos évi 
formalitásokat még nem értek 
rá elintézni. Azzal vigasztalnak, 
hogy milyen jó lesz egyszerre 
megkapni. Ilyenkor mindig a 
cigány lova jut eszembe, ame
lyet a koplalásra próbált rá
szoktatni a gazdája.

Ne gondold azonban, hogy

van. Ha ezeket látnád, nem 
is hinnéd, hogy a háború má
sodik esztendejét tiporjuk.

Csak mi, tudod, úgyneve
zett lateinerek, mi keserűen 
háborusk.dunk. Mi bizony 
már a hétéves háború végén 
érezzük magunkat.

4  v i l i i g  h á b o r ú .
Varsó eleste 

annál inkább bir nagy jelentő
séggel, m ert ez bizonyitéka annak, 
hogy az oroszok immár nem 
rendelkeznek olyan hadsereg fö
lött, amely a offenzív harcot'fel 
tudj? venni. Oroszország eddig 
körülbelül hárommillió embert 
veszített és igy mintegy két évre 
van szüksége, hogy óriási em- 
beranyagából, mely most csak 
rendezetlen hordákat alkot, rend 
szeres hadsereget szervezzen. 
Az eddigi nagy veszteségek u- 
gyanis a hadsereg aktív form á
cióit és régi tartalékait érte. A 
legnagyobb nehézséget az uj 
tisztek kiképzése okozza.

Az olasz gyengülése.
Az olaszok hadműveletei m ind

inkább rászoktatnak azokhoz a 
tudósításokhoz, amelyek az ő so
rozatos kudarcaikról számolnak 
be. A görci grófságban az arc- 
vonalnak Polazzó Redipubliától 
keletre eső része augusztus 6-án 
a délelőtt folyamán igen heves 
ellenséges ágyutüz alatt volt.

Az olasz offenziva, ugyjátszik 
kezdi érezni fárasztó hatását a 
támadókra. A tengermellóki va
lamennyi többi arcvonalán, úgy- 
látszik Karinthiában és Tirolban 
is, tudniillik most csak ágyu- 
harcra szorítkoztak.

Lubartovnál
és Miehovnál elfogott oroszok 
száma 23 tiszt és 6000 főnyi 
legénység v o l t ; a zsákmány két

ágyú, tizenegy géppuska és két 
lövőszerkocsi.

Azok az orosz hadtestek, 
amelyek még a Visztula vidékén, 
Ivangorodtól északnyugatra ma
radtak, dél felől az alsó Vieprz 
irányában győzelmesen előre
nyomuló csapatainktól fenye
getve, ma reggel szintén meg* 
kezdték a visszavonulást észak
kelet felé. Osztrák és m agyar 
és néajet csapatok üldözik őket.

A Vieprz és a Búg között a 
harc tovább folyik.

Kelet-Galiciában a helyzet vál
tozatlan.

Keleti harctér.
A németek Narev csoportja 

a lomza-osztrov-vyszkovi o r 
szágúihoz közeledik. Az ellen
ség egyes pontokon szívós el
lenállást fejt ki. Vyszkóvtól délre 
elértük a Búg folyót.

Serockot, amely a Búg to rko
lata mellett fekszik, megszállot
tul?.

Novogeorgievszk előtt körül
záró csapataink elfoglalták Zégr- 
ze erődítéseit.

Varsó mellett ■. elfoglaltuk a 
Visztula keleti partját.

Délkeleti harctér.
Az oroszok W oyrsch vezér

ezredes csapatainak nyomása 
elől kelet felé hátrálnak.

Mackensen tábornagy hadse
regcsoportjának balszárnya az 
ellenséget a Visztula és a Búg 
között északra a Vieprz folyó 
felé vetette vissza a jobbszárny 
még harcban áll.

Székesfehérvár
lovagszobra.

A faszobor nagy bizottsága 
elnökhelyettesül Szőgyény Ma- 
rich Júlia alapítványi hölgyet, 
pgyvezető igazgatónak pedig 
Fejérvári Hübner Károly vezér 
igazgatót válaszototta meg. A 
jegyzői kar pedig a következő- 
kép alakult meg : Balassa Sán- 
dory Csitáry Emil dr., Farkas 
Sándor, Havranek József, Ke
rekes Lajos dr., Vértes József, 
Vértessy Géza dr. és Wertheim 
Pál

Tagok : a végrehajtó bízott- 
ság elnökei, továbbá : Aulik * 
József ezredes, Grünfeld Pál, 
Lauschmann Gyula dr., Lyka 
Döme, Kerekes Lajos dr., 
Kuthy József dr.. Vértes Jó
zsef, Vértessy Géza helyett 
József, Aulik Józsefné, özv. 
Deutsch Ignácné, Kari Istvánné, 
özv. Klein Józsefné, Kovács 
Ilona, Lyka Döméné, Molnár 
Béláné, Reé Istvánné, dr. Saára 
Gyuláné, gróf Széchenyi Vik- 
torné, Vigyázó Imréné és 
Wertheim Pálné. Ezenkívül 
egy nagy hölgy bizottság is 
alakul, melynek jegyzőjéül 
Wertheim Eáltküldték ki.

"Lyka Döme a faszobor nagy
lelkű adományozója, szómba-^ 
tón érdekes előadásban ma

gyarázta el a faszobrok miben
létét. A mi szobrunk java
részben kész már s a legkö
zelebbi napokban vasútra te
szik. A szobor megalkotója 
most a harctéren van, de az 
adományozó megkereste a hon
védelmi minisztert, hogy az ün
nepségre szabóságot kapjon 
s igy a felállitási munkálato
kat maga a művész fogja el
lenőrizni. A nemeslelkü mecénás 
hasonló szobrot Kolozsvárnak 
is ajándékozott, ahol a saját 
szavai szerint az oláhság ellen

0 0 1 * 0 3 0

ÜTŐ vaszoináruliáza. Burátok épülete.
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből.
Agy- és asztalterítők, szőnyeg- ós matracszövetekböl.

Egyes szám ára 4 fillér.
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védekeznünk® kell a^ nemzeti 
eszmével s erővel.

•A leleplezési ünnepség bi
zottsága a következőkép alakult 
meg: Széchényi í  Viktof gróf, 
Szőgyény Marich-dtilia, Lyka 
Döme, Lauschmann Gyula dr., 
Kerekes Lajos dr.; Kuthy Jó
zsef dr., Fejérvári Hübner Ká
roly vezérigazgató, Vértes Jó- 

"zsef s^Vértessy Géza. Ezenkí
vül hölgybizottság is alakul, 
melynek jegyzője Wertheim Pál 
lesz.

A rokkant hőseinkért.
Szebb jelszót nem ismerünk 

manapság ennél, amikor minden 
gondunk, m inden szeretetünk a 
hősi küzdelmekben rokkanttá 
lett fiaink alakjait övezi. Két régi 
kultúrintézményünk, a Polgári 
Dalkör és a DV. Munkás Dal
egyesület vállalkozott e nemes 
cél szolgálatára a Lövöldében 
vasárnap rendezett ének és ze
nedélutánnal, amely alkalomra, 
dacára a nagyon is kedvezőtlen 
időjárásnak, a gyönyörűen res
taurált nagyterem zsúfolásig telt 
meg intelligens közönséggel. A 
két egyesület tagjaiból kombi
nált kar hatalmas hatást váltott 
ki a hálás publikumból, amely 
szűnni nem akaró tapsaival nem 
győzte eléggé honorálni a ve 
zetőnek, Jám bor Zsigmond ze
neiskolai tanárnak, a Polgári 
Dalkör karnagyának sok szép 
eredményekben kiedződött pom
pás rátermettségét és a tagoknak 
lelkes buzgalmát, finom érzékét. 
A cs. és kir. 35-ik gyalogezred 
zenekara Köhler Antal karnagy 
vezetése alatt magas színvonalú

szimfónikus zenét produkált, 
megleoő invenciója tagjaival. A 
jelenvoltak egy művészi gyö* 
nyörökben gazdag délután kel
lemes és üditő emlékeivel távoz
tak és ama többoldalról kifeje
zett óhajtással, hogy ezt a zenei 
traktamentumot minél hamarabb 
más és más változatossággal újra 
élvezhessék.

Az állam és a termés.

A gabonatermést törvónyadta 
jogánál fogva lefoglalta a ma
gyar állam. Ez a dolog ugyan 
a több oldalról, különösen a 
gazdatársadalom részéről sü r
getett szabad kereskedelmi fo r
galomnak épen az ellenkezője, 
de azért korántsem kárhoztatni 
való, mert a legmagasabb árak 
egyidejű megszabásával a ko r
m ány egyidejűleg elvágta az út
ját a gazda bőrére menő erkölcs
telen spekulációnak is. Búzát, 
rozsot, árpát stb. további el
adásra nem vehet más. mint az 
állam, illetve annak megbízottja 
a Haditerroény részvénytársa
ság. Ennek külső szervei, meg
bízottjai gyűjtik össze az ország 
term ését és felsőbb utasítások 
szerint gondoskodni fognak 
majd kellő elhelyezéséről. A cél 
az, hogy a term ésből jusson 
mindenkinek, aki jogos igényt 
tart rá, jusson — bár a fogyasztó 
szempontjából talán kissé magas 
áron — de m indenesetre, hogy 
közkeletű szóval éljünk : kuko
ricamentesen.

A termelő a korm ányrendelet 
értelmében szeptember hó 15 ig 
köteles " termését a saját szük
ségletére szánt nem különben a I 
helybeli fogyasztásra eladott I

készleteken kívül bejelenteni, 
illetve megvételre felajánlani. 
Közérdekű szervezetek is .vásá
rolhatnak tagjaik részére, az 
adásvételi ügyleteknek azonban 
szeptember hó 15-én be kell 
fejeződniük /  vagyis ez időtől 

, kezdve a termésnek vagy köz
vetlen, vagy közvetve megfelelő 
szervezetek utján a fogyasztók 
birtokában kell lenniük. Hogy 
miért ? — annak egyszerű ma
gyarázata van a legmagasabb 
árak csak szeptember hó 15-ig 
érvényesek, ezután pedig a dol
gok kérlelhetlen logikája és az 
eseményekből származó termé- 
szet8zerüség alapján a gabona
áraknak okvetlenül változniok 
kell.

Az események — főleg, a 
harctér szivet-lelket rezgésbe 
hozó, reményt és hitet gerjesztő 
nagy eseményei arra engednek 
következtetni, hogy az őszi hó
napokra^ csökkenni fognak a 
gabonaárak. Az elfoglalt terü
letek termése, a zsákmányolt 
készletek is a mieink lesznek, a 
nagyon valószínű, hogy a-szom
szédos semleges országok gabo
natermése is utat fog találni 
hozzánK, már is nagy minden 
hol a bebocsátásra való készlet. 
Az őszi hónapokra tehát tííin- 
den okosan s hazafiasán g o n 
dolkozó magyar gazda elég jogo
san számíthat tehát áresésre s 
ha véletlenül hozzá nem értők
től, ivag y  rosszhiszemüektől 
félrevezetve az ellenkezőre szá
mit, ahkor nem igazi magyar 
gazda, hanem rosszakaratú spe
kuláns, aki megérdemli, hogy 
rajta veszítsen az üzleten.. E r
kölcsi és jól felfogott anyagi 
érdekek követelik tehát, hogy a 
szükségtelen kívül senki ne 
dugja el a termés fölöslegét.

A Vöröskereszt
népünnepélye.

A népünnepély vigalmi bizott
sága vasárnap délután Vigyázó 
Imre elnöklete alatt gyűlést 
tartott, melyen a vásár egész 
elrendezését tárgyalták. A gyű
lésen jelen volt Szögény Ma- 
rich Júlia alapítványi hölgy 
és Széchenyi Viktor grófné, 
főispánná is meg a nagy számú 
tagokon kívül igen sok kato
natiszt is. Az élőképek rende
zésére Maugs Márton tanárt és 
Havranek Lajost, a Muzeum 
rendezésére Kubik Lajost, a 
gyermekdiszmenet rendezé
sére pedig Marton Jakabot s 
Havranek Lajost kérték fel. 
A gyermeklövészárok dolgát 
Szöllősi Ferenc főhadnagy fogja 
vezetni. A szent István napi 
búcsú vezetését pedig Vigyázó 
Imréné és Farkas István had
nagy kezébe tették le. (Jó 
lenne ha a rendezőség meg
magyarázná, hogy mi akar ez 
lenni ?) Márkus százados pe
dig maga egy sátrat ajánlott 
fel, melyben honvédek fognak 
-érdekes mutatványokat bemu
tatni .

Ami harmincötös bakáink is 
kitesznek magukért a népünne
pélyen. Erős részt kérnek _ a 
jótékony közreműködésből. Ők 
maguk egy pilseni sörcsarnok 
bódét állítanak fel, melyben 
lesz mindenféle mulatság : Pim-

T Á R C A ;

Z IA  VALLAH.
Irta: Ágoston Mihály.

Mikor jól kimulatta magát a 
roumiknál és zsebrevágta a pénzt, 
Sállá Marniah—bán újra beállt te
vehajcsárnak és ment vissza a 
caidhoz.

— Méchériában a roumik vá
rosában sivatagi, expedícióra ké
szülődnek, jó lesz, ha Zenagához 
közel megvárod őket. Kilencven 
teve, sok fegyver, élelem és lőszer 
van a roumik birtokában ! Arra 
is figyelmeztetlek fényes ábrázatu 
caid, hogy a laszkár jön ! Csupa 
olyan aszkori, akinek vasból van 
a szive ! Allah segítsen ! mondta 
a caidnak.

A caid megölelte Zia Vallahot.
— Ez már beszéd egy keres

kedőtől ! Allah sújtsa a roumikat ! 
Csak jöjjenek ! . . . -

Aztán fogadást tett a prófétá
nak, hogy moshé-t építtet neki 
Qudjdá—bán, ha sikerül a. zsák
mány.

őrdöngös roumik azonban 
megint csak a sejtánnat szövet
keztek és bekerítették Alit. Ö 
maga is csak alig tudta hatvan
három fegyveresével kivágni ma
gát a laszkár csapatai közül. A 
többi harcosa mind ott vérzett el 
a laszkár szuronyai alatt.

— Mi van ü t?  1 — üvöltött a 
caid — Allah segíts !• Allah !

Zia a. szakálla mögül mosoly
gott.

— Az árulók nem lehetnek 
mások, mint Achmed—ben, — 
Haidar riiéhárisláí, akik árukat 
szállítanak Qudjdá—ba a them- 
zeni kereskedőktől.

Ali le$be állt és felkoncolta' 
Achmed—ben — Haidar méharis- 
táit. Zia leborult Ali elé.

— Ezt jól cselekedted fényes 
ábrázatu caid ! Allah segítsen, 
hogy legyőzhesd ellenségeidet az 
alávaló, gaz roumikat.

Ali megajándékozta Ziát egy 
gödöllével.
. - - Menj és keresd fel a roumi
kat, beszélj a főnökükkel, aztán 
jöjj vissza.

Zia. megcsókolta a caid bur- 
nuszkjának a szélét.

— Allah dicsőségére, az áldott 
próféta nevére és a te parancsodra 
fényes ábrázatu caid !

Három nap múlva már újra 
Méchériában dőzsölt Zia Vallah.

O gazdag oudjdai kereskedő, 
ordítozta egy spanyol bar—bán a 
spahik adjutánsainak. Ö neki száz 
tevéje van, ő nem cserél a ma
rokkói szultánnal sem ! Titokban 
pedig azt gondolta, hogy milyen 
jó lenne, ha annyi pénzt ki tudna 
csalni a roumiktól, hogy tényleg 
száz méharit vásárolhatna ! Na* 
gyokat ivott a roumik kárhozatos 
italából és szívta a riargiléh-t. 
Még mindig nem volt neki elég 
az arany, még mindig többet 
akart . . .

Történt azonban, hogy egy 
méharista elvetődött Méchériába 
is. Zia Vallah éppen szórta a

pénzt egy spanyol barbán és ré
szeg volt. A .méharista utána járt 
a dolognak s megtudott mindent.

— Hát te a roumikkal paktálsz 
; és “Sitii Akha fiait., megöleted a 
roumikkal ? Na várj csak sejtán- 

_fia ! —’ mondta magában a mé-* 
harista-

Felkapott egy gyorstevére és 
megsem állt a duárig. Elmondott 
a caidnak mindent.

A caid haragra lobbant.
— Nyársra huzatíak te kutya, 

ha ezt mondod!
- — Jöjj el fényes ábráz'atti nagy. 
ur — szól alázatosan a méharista
— s győződj meg - róla tulajdon 
szemeiddel.

Ali elküldte egy bizalmasát a 
méharistával: — győződjön meg 
a dologról s ha igaz, akkor jaj 
Ztának, ha nem . igaz, akkor la
kóin i fog a méharista !

Minden úgy volt, ahogy a mé
harista mondta. Ali nem dühön
gött, csak komoran nézett maga 
elé

Másnap megjelent a duárban 
Zia Vallah és a szakálla alatt mo
solygott.

— Légy üdvözölve Sidi Okba di
csőséges unokája . . .

. Ali mosolygott.
— Mit főznek odaát a roumik?
A caid szintéit jókedve közlé

kennyé tette Ziát.
— A roumik a gonosz dzsinek- 

kel szövetkeznek . . .  a- roumik a 
sejtén cimborái . . .  a roumik 
gyorstüzelő ágyukkal jönnek 
Oudjda ellen.

A roumik caigja elutazott a 
roumik pasájához, hogy tanács

kozzon vele! . . -. Nagy csapattal 
jön a roumik caidja . . . sok ezer 
ember . . , A rojrnjik a sejtén 
fiai! — mondta ‘ alázatosan Zia 
Vallah.

— És te. nem vágy a sejtén 
fia ? — kérdezte gúnyos nevetés- 
sel. a caid.

— Tépesd ki a szivemet és do
basd oda a kutyáknak fényes áb
rázna- nagy ur, ha nem mondtam 
igazai'; — jebegta alázatosan Zia.
— Mennyi aranyat adtak a roumik, 

hogy eláruld Sidi Okba unokáját?
— szóit szigorúan a caid.

Zia Vallah neoTszólt, csak resz
ketett.

— Ürítsd ki a kámzsádat Zia 
Vallah, szeretném látni a roumik 
aranyait.

Zia mozdulatlan maradt.
A méharista odalépett és kifor

dította' Zia Vallah kámzsáját. A 
sok a$aoy csillogva, csengve gu
rult szét a földön.

— Tépjétek ki aszivét és dobjátok 
oda a kutyáknak ! — ordította a caid
— az aranyakat tegyétek a szive 
helyére, hogy ne menjen üresen a 
sejtánhoz !

Zia Vallah felorditott:
— Kegyelem, hatalmas caid.
— A gehenna tüzére veled sej

tén f ia ! — -szólt megvetéssel a
caid és feléje köpött.

A harcosok megragadták 2ia 
Vallah-ot s néhány perc múlva 
már a kütyák marakodtak a szivén. 
Ap aranyakat betömték a szive 
helyére, hogy — mint a caid, Ab
bén — Fad-Sy.ed mondá —~»ne 
menjen el üresen a sejtánhoz'•••



oerlszinház, vándordalos elő
adás, tréfás kötéltáncos, . klau- 

ajjok,’ krumpliszinház, jy o rs- 
raizoló, bicikliverseny, és sok 
egyéb. A közönség között 
jneg vándor muzsikusok mu
zsikálnak tiroli és stájer zene-, 
karok gitárral s citerával.

A gyermekek belépő dija 
csak; 30 fillér lesz, s a szám 
már a gyermek tombolán is 
játszik. -  Minden kérdéssel 
vagy felvilágosításért Vigyázó 
Imréné urhölgyhöz lehet for
dulni. Minden küldeményt is 
oda kell elküldeni, A szőlő
ben lakók kényelmére az ün
nepség délutánján kocsiköz
lekedést rendeznek a szőlőbe. 
Ide-oda minden órában indul 
egy omnibusz.

1915. augusztus 10.

h í r e k : .

— A városok küldöttsége 
a királynál. A városok kül
döttségében, amely hódoló 
tiszteletre a király elé járul, 
Székesfehérvár részéről a ré
gebbi híradásához képest, a kö
vetkezők fognak résztvenni: 
Dr. Prohászka Ottokár me- 
gyéspüspök, báró M anndorff 
Géza országgyűlési képviselő, 
dr. Saára Gyula polgármes
ter, dr. Kuthy József főigaz
gató, Reé István nyug. rendőr- 
főkapitány..

— Kinevezés. Sreter Ist
ván 17. honvédgyalógezredbeli 
alezredest, aki most a 19. hon
védgyalogezred parancsnoka, az 
ellenség előtt tanúsított rend- 
kivül vitéz bátorságáért soron- 
kivül ezredéssé nevezték ki.

— Kitüntetések. Gombos Mi
hály 17. honvédgyalogezredbeli 
ezredes a harmadik osztályú vas- 
koronarendet, Kun Lajos a 17. 
honvódgyálogezred tart. száza
dosa a harmadik osztályú kato
nai órdem keresztet, Bessenyei 
László a 3. hadsereghez beosz
tott csendőrhadnagy a Signum  
Laudist kapta. Sípos alezredest, 
a 17. honvódgyálogezred p a
rancsnokát a vaskorona-renddel 
tüntették ki.

— A nemzeti áldozatkészség 
szobrára. Székesfehérvár város 
a nemzeti áldozatkészség szob
rára 1000 koronát fog adni.

— Hindenburg-vitéz hőstette. A
ritkaságok közé tartozó vitézi tet
tet követett el Nyikos Imre 69. gya
logezredben katona.* Julius 26 ón 
orosz fogságba esett, de nem nyu- 
godott bele sorsába, hanem minden 
őseit kieszelt, hogy megszabadul - 
ásson. Két napi fogság után si

került a terve. Megszökött a fog- 
sagból s jelentkezett az ezredénél, 
e nem egyedül, hanem tizenötöd 

magával. Ugyanis 15 orosz foglyot 
2®!** mig visszatért ezredéhez, 

yjkost a nagy ezüst vitézség! érem
mel tüntették ki, -

FEJSRMEGYEí NAPLÓ (

, — Kitüntetés. Ifj. Kuglies* Mf- 
hály hidász, szakaszvezető, íe- 
hórvári lakoS a háborúban tanú
sított vitéz magatartásáért, a Ü. 
osztályú ezüst vitézsógi érmet 
kapta.

— Kinevezés- Az igazságügyi- 
miniszter Alapfy Ákos kúriai napi- 
díjast a székesfehérvári törvény
székhez írnokká nevezte ki.

— Két hős testvér temetése. 
Megható gyászszertartás kereté
ben temették el vasárnap Akán 
báró Fiáth László, a 7. huszár
ezred századosának és báró 
Fiáth Béla, a 10-es huszárezred 
századosának holttestét. A két 
vitéz testvér az északi harcté
ren hősi halált halt, ott temették 
el őket ideiglenesen ; a család 
azonban hazahozatta holttestü
ket, hogy hazai földben, a régi 
ősi akai családi sírboltban he
lyezzék örök nyugalomra. A 
temetési szertartást Dodek Jenő 
tb. pápai káplán végezte, kinek 
a környékbeli papság segédke
zett a szertartásnál. A katona
ság, a két hős bajtársai szintén 
megjelentek a temetésén Bartha 
Imre ezredes és Kenessey István 
alezredes vezetésével, hogy 
utolsó Isten hozzádot m ondja
nak a szeretett bajtársaknak, a 
hazájukért vérüket ontott vitéz 
katonáknak; a kivonult disszázad 
utolsót tisztelgett a két hős ka
pitánynak, aztán disztüzet adott 
a sirnál. A gyászertartáson az 
akai és a környékbeli falvak 
népén kívül megjelent a gyá
szoló rokonság, a báró Fiáth és 
báró Sennyey családok tagjai, 
gróf Széchenyi Viktor főispán 
és nagyszámú előkelő közönség.

— Védekezés a járványok ellen.
A város járványbizottsága a kato 
nai hatósággal karöltve Dekker féle 
barakkokat kért járványkorház szá
mára.. A kérelmet a miniszter nem 
teljesítheti, s igy most a katonaság 
egy egyik hadikórházat fogja jár
ványkórháznak berendezni. Mivel 
már több panasz hangzott el emiatt, 
hogy a legénység között különféle 
fertőző bajok nagy mértékben ter
jednek, dr Bierbauer Viktor városi 
főorvos és Réti Ferenc honvéd - 
törzsorvos a legszigorúbb intézke
déseket fogják előírni.

— Székesfehérvár szinházügye.
Megírtuk, hogy a Vidéki Színészet 
Országos Egyesülete Szálkái Lajos 
színigazgatótól megvonta az igazga
tói engedélyt s igy Székesfehérvár 
színháza igazgató nélkül van. A 
színházi bizottság legközelebb gyű
lést tart ez ügyben s határozni 
fog, hogy kit javasoljon a közgyű

lésnek a színház bérbeadásánál. 
Természetesen máris több név fo
rog közkézen, s az „illetékes he
lyek" a saját jelöltjeiknek biztosat 
„tippelnek". Az illetékes hely majd 
természetesen a közgyűlés lesz s az 
fogja eldönteni, hogy kinek adják 
bérbe a székesfehérvári színházat.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, akik szeretett jó Gyuri 
fiunk elhunyta alkalmával részvé
tüket kifejezték, virágokat, csokro
kat, koszorúkat a ravatalára küld
tek, vagy bármiképpen mély fájdal
munkat enyhíteni igyekeztek, ezúton 
fejezzük ki hálás köszönetünket. 
Külön hálás köszönetünket fejezzük 
ki a m. kir. Pénzügyigazgatóság, a 
m-. kir. Adóhivatal tiszti karának 
és a katonai hatóságnak, a katonai 
kirendeltség és a katonai zenekar 
készséges megjelenéséért. A ‘gyá
szoló Dudosiis család.

Váltópénzzel is kell fizetni!
A m. kir. pénzügyminisztérium azon 
tapasztalatból- -kiindólva, hogy a 
lakosság a bankjegyekkel teljesen 
egyértékű váltópénzt a forgalomból 
kivonja, 72788J I9i5 számú rende
letével utasitotta a m. kir. adóhiva
talokat és a köz* égi elöljáróságokat, 
hogy a befizetést teljesítő feléktől 
követelje meg, hogy a befizetendő 
Összeget oly módon fizessék be, 
hogy a hivatalok ne legyenek kéy- 
telenek bankjegyekből váltópénzt 
visszaadni, továbbá követelje meg 
a pénzfelvétel végett megjelenő 
felektől, hogy a bankjegyekből visz- 
szajáró váltópénzt hozzák maguk
kal és azt a pénztárba szolgáltas
sák be.

— Kíméljük az állatállományt.
A. B. M. utasitotta a járási főszolga- 
birákat, polgármestereket és községi 
elöljáróságokat, legyenek rajta, hogy 
a közönség nemcsak kedden és pén
teken tartózkodjék a husevéstőt, ha
nem önszántából is csökkentse a hús 
fogyasztását, hogy ezen hazafias 
és egészséguszempontból is üdvös 
önmegtartóztatásával a minisztéri 
umnak az állatállomány védelmére 
irányuló törekvésében segítségére 
lehessen.

— Katonatematósek. A budapesti
16. sz. helyőrségi kórházból tegnap 
temették el Máté Ferenc 37 éves
17. honvédgyalogezredbeli közka
tonát. —- Simon József 44. közös
gyalogos, kocsolai lakos a harcté
ren kapott lősebe következtében 
elhunyt. Temetése augusztus hó 
8 án d. u. 2 órakor volt a Szent 
György kórház halottasházából.

— Jelentkezzenek a rokkant ka 
tonák. Azon rokkant katonák, akik 
még gyógykezelésre szorulnak, vagy 
uj mesterséget akarnak tanulni, je
lentkezzenek a város katónafigyL 
osztályán k tanácsosánál.

— Kérelem a szülőkhöz. A nép
ünnepély és állatvásár vigalmi bi
zottsága tisztelettel kéri a jótékony 
cél nevében a szülőket, hogy aki*, 
nek kisebb gyermekeinek van már 
kész ‘ katonai formaruhája (uni
formisa) sziveskedjenek -a'Tgyerme- 
kekkel együtt szerdán délután fél 
három órakor megjelenni. A jóté- 
konycélu mutatványok között. levő 
gyermekszámck közreműködését 
akarjuk megbeszélni.

— Nők a katonai irodákban. A 
hadügyminisztérium legutóbb ren
deletét küldött é katonai hatóságok
hoz, hogy a' katonai irodákban al
kalmazott segédszolgálatos tisztek 
és altisztek helyét a lehetőség sze
rint nőkkel töltsék be “megfelelő 
napidij mellett. Az állások betölté
sénél katonatisztek és altisztek öz
vegyeit és árváit kell elsősorban fi
gyelembe venni. Ahol ez a helyet
tesítés -nem lehetséges, a most szol
gálatban levő ilyen tiszteket és al
tiszteket a majdan bevonuló 4#—•t>9 
éves tisztekkel és altisztekkel vált
ják föl.

— A Vöröskereszt javára. A
Kyburgi kisértet cimü regény, 
amely Diabolo fordításában jelent 
meg, nemsokára könyvalakban 
is kapható lesz, amelynek fele jö
vedelmét a szerző a Vöröskereszt 
javára adja.

6 É P S Z II legjobb minőség

ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon 100.

3

, — Bojtorjánhajszesz korpásodás,
hajhullás elten kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkin.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telelőn 250-

Vigyünk frissítőt a vasúti 
| üdítő állomásra az átutazó J sebesült katonák számára.

A rokkant katonák 
kenyérkeresete.

Mi lesz a rokkant katonákkal 
csonkákkal, bénákkal a háború 
után ? E rre a szomorúan a g 
gasztó kérdésre vigtisztalóan és 
szinte felvidámitólag válaszol 
egy éppen most frissében m eg
jelent és a legszélesebb körben 
népszerűségre számottaríható fü
zet, mely mind a 47 lapján azt 
bizonyítja példákkal és képek
kel, hogy a rokkant, béna 
csonka ember nem koldus, nem  
nyomorék, hanem ha maga is 
úgy akarja, meg kissé mások is 
segítenek rajta, egészen önérze
tes, munkabíró, munkaképes 
hasznos tagja lehet a társada
lomnak és a maga családjának. 
Amiképen a délszemü ember is 
még egészen tisztán láthat, 
olyankópen dolgavógző, pónzt- 
kereső em ber válhat becsületes, 
tisztes munkával a fólkezü, fél-

Kedden és szerdán

Világszenzáció !

Ih ö s e in k  DIADALUTJA

1 G A L ÍC IÁ B A N
Gorlicétől, Grodeken, Chirovon, 
Samboron, Turkán Stryjen, 
Przemyslen, Lembergen, Ka- 

mionkán át Ravaruskáig. 
1000 méter.
Ezt követi

mezején.
Egy német hős tragédiája 

3 felvonásban.
2 és fél órás előadás.

A zenét Darázs Pista zenekara 
szolgáltatja.

Jegyek előre válthatók.
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JAJbu avagjr m erőben lábatlan 
Katonából is. A hősfck nem szó- 

» tu lnak kegyelemkenyórre.
Amputált vagy másképben 

rokkanttá vált katonák és ipari 
munkások egész megható soro
zatáról mutatja ki ez a köny
vecske, hogy miképen tanulhat-,

. nak meg bal kézzel Írni, félkéz
zel gyalulni, vésni, esztergá- 
lyozni, kosarat vagy gyékényt 
fonni, varrógépen dolgozni, a 
lábatlanok meg székfonásban, 
asztalosságban, lakatosságban, 
fényképészetben, bőriparban, 
könyvkötészetben stb. mi-módon 
képezhetik ki magukat. Vannak 
rokkantak, akik még a szobrá
szatban, építészeti rajzolásban, 
órásmestersógben, szőnyegmun
kában, sőt festészetben is ele
gendő tökéletességre vihetik 
igyekezetüket. Természetesen 
kinek mire van hajlandósága, 
testi és szellemi ereje. Meg az
tán, hogy orvosi segítőeszkö
zökkel kit-kit minő munkára le
het alkalmassá tenni..

Erről beszól szépen bő rész
letességgel ez a kis müvecske, 
melyet egy melegszívű, neme
sen gondolkodó, embériesen 
érző magyar főurinő : gróf Bot
ién'Balázsnó, Jósika Beatrix bá
rónő ültetett át németből ma
gyar nyelvre és egyes részletei
ben átdolgozva, a magyar vi
szonyokhoz alkalmazott.

A könyveim é: Rokkantkato- ! 
náink jövője. Irta : dr. Bie- j 
salski Konrád orvostanár, a 
nagy Németországból, ahol már 
békeidőn, a háború előtt is 221 
műteremmel gondoskodtak a 
rokkantaknak 51 szakmában való 
oktatásáról.

9895,1915
Szfehórvár szab. kir. város polgárniestcrrtől.

' .
Hatósági felhívás.

Az üj gabonatermés kedvezőbb 
eredménye s a zár alávételre vo
natkozó 2072\1915.. száma rende
let módot nyújt arra, hogy a fo
lyó gazdasági évre ezen rendelet
ben megszabott lisztszükségletét 
gabona bevásárlása és beörletésé- 
vel maga biztosítsa.

A törvényhatóságok által a fenti 
m. e. számú rendelet 6. §-a alap
ján való gabonabeszerzés körüli 
eljárás tárgyában kiadott 278401915 
számú belügyminiszteri rendeletre 
hivatkozva felhívjuk a város la
kosságát hogy minden háztartás 
feje lehetölag maga szerezzen és 
öröltessen be gabonát; mert a vár 
rosrá elég terhet és kockázatot ró 
azok lisztszijLkségletének ellátása 
is, akik anyagi erő híján, vagy e- 
gyéh, .okból * hosszabb időtartamra 
szolgáló készlet beszerzésére nem 
képesek, tehát kívánatos, hogy a 
hatóságnak ezen szolgáltatását csak 
az okvetlenül reászorulók vegyék 
igénybe.

Viszont megokolatlan, hogy a 
közönségnek épen a szegényebb 
osztályhoz tartozó része túlzott 
aggodalomból még a mai maga- 

• sabb maximális árakat is meg/ta- 
ladó árban a gabona bevásárlását 
e l s i e t i mert a város területén ter
mett s az 5378111915. számú föld- 
mivelésügyi miniszteri, engedély 
alapján a székesfehérvári járásból 
piacunkra eladás céljából szaba
don behozható gabona elégséges 
arrar hogy azok igényét,- akik ma
guk gabonát venni s beőrletni 
kívánnak,-kielégítse.

A gabonabeszerzése magánosok 
részére engedélyezett határideje 
1915. szeptember 15-ike, de ezt a 
határidőt a kormány a város ké
relmére kiterjesztheti.

A búza maximális ára 1915. 
szeptember 1-én, a rozs maximális 
ára augusztus 11 én éri el a leg
alacsonyabb fokot, amikor ez lesz 
a búza ára 36 K 50 fill., a rozsé 
30 K. .

Háztartási célra beszerezhető 
mennyiség mezőgazdaságban fog 
lalkozóknál 18, másoknál 10 ki
lo gr am fejenként s havonként ga
bonában, 1916. augusztus 15-ig 
azaz 1 évre számítva, vagyis 226, 
illetve 120 kilogram 1 évre.

Azokra nézve, akik közvetlen a 
.termelőtől gabonát venni nem 
tudnak, vagy a vásárlással vesződni 
nincs módjukban, -viszonyaikhoz 
mérten esetleg célszerű lesz, ha 
a városhoz nem lisztért, hanem 
gabonáért fordulnak, s a béőrle- 
tésröl. maguk gondoskodnak. Ily 
módon áz egész évi lisztszükség
letüket egyszerre biztosíthatják, s 
a helybeli és a város környékén 
levő kisebb őrlési képességű mal
mok igénybevételével esetleg ked
vezőbb árakhoz jutnak.

Minthogy az idézett belügy
miniszteri körrendelet szerint a 
városnak idejekorán kell az ellát- 
tatlanok számára gabonáról illetve 
lisztről gondoskodni, felhívjuk 
azokat, akik ebbeli szükségletük
ben á városra utalnák, hogy erre 
vonatkozó igényüket bezárólag 
1915. augusztus 22-én déli 12 
óráig az • alább, részletesen leirt 
módon és helyen okvetlenül be- i 
jelentsék.

Akik ezt elmulasztják, a város 
részéről leendő ellátásra csak úgy i 
számíthatnak, ha a kellő határidő- i 
ben jelentkezők kielégítése után j 
a tartalékkészlet azt esetleg meg
engedi.

A ' bejelelentés módját követ1 
kezűkben Írjuk elő:

Bejelentő lapok díjmentesen 
kaphatók a városház kapusánál 
s gabona és>- lisztre egyaránt 
használhatók. A bejelentő lapot a 
háztartás feje, illetőleg vezetőjének 
magának kell kitölteni és aláírni. 
(A lakás rovatba a foglalkozás is 
beírandó.)

Igazolás nélkül bejelentő lápo-. 
kát nem fogadunk el.

Az igazolás a-bejelentő személy
azonosságára és a háztartásában 
rendszerint élelmezettek számára 
vonatkozik.

Az igazolás gabonánál akként 
történik, hogy a háztartás-fő a 
kitöltött lapot akár a -városi hiva
talos személyzet, -valamelyik esküt 
tett tagjával, akár valamelyik 
bizottsági-taggal, akár az öt alkal
mazó hivatal, intézet, vállalat, 

Ipari telep vezetőjével aláíratja, 
személyazonossága és háztartás
beli számának igazolása végett.

Ezek \után a kitöltött bejelentő
lapot a városház nagytermében 
leadja s airól elismervényt kér.

Az elismervény a legondosab- 
ban megőrzendő, mert ennélkül ga
bonát lisztet ki nem adnak.

A városház nagytermében az 
igazolással el nem látott lapot 
visszaadják, a hibásan kitöltöttet 
a fél 'kíkérdlezésével kiigazítják, _s- 
azokét, akik maguk a lapot ki
tölteni nem tudják, ki is töltik.

Különösen a város teiületén 
fennálló nagyobb ipart telepeket 
közlekedési és egyéb vállalatokat 
fogyasztási Szövetkezeteket, men- 
helyekct, internátusokat, kórháza-

'— k - —

utó, büntéta/fa'kát, gyógyító, büntetá^favitó, ne- 
vélö s egyéb intézeteket hívjuk, 
fel, hogy a közös szükségletüket 
illetve tagjaik, alkalmazottjaik, ál
landó munkásaiknak, egész évi 

•gabona, vagy lisztszükségletét kü- 
lön-külön kiállított s a fentiekkel 
aláíratott bejelentő' lápokon együt
tessen jelentsék be és pedig akár 
gabona, akár lisztre vonatkozók, 
egyenesen Kerekes Lajos dr. fő 
jegyzőnél.

A lisztre vonatkozó bejelentés' 
ugyanolyan lapokon teendő meg, 
mint amelyek a gabona szükség

l e t  bejelentésére szolgálnak, azon* 
bán a Jelek_a_ bejelentő lapra kö
telesek feljegyezni annak a liszt 
elárusítónak nevét, s üzlethelyi
ségét, akinél lisztjüket 1916. év 
folyamán beszerezni kívánják.

Az igazolás is akként történik, 
mint a gabonára vonatkozó beje
lentő lapoknál, mégis azzal az el
téréssel, hogy a személyazonos
ság és háztartásbeliek számának 
igazolására elég, ha a bejelentő 
lapot azzal a kereskedővel Íratják 
alá, akitől lisztszükségletüket be
szerezni kivonják, feltévé, hogy az 
bejegyzett cég.

Megjegyezzük, fjpgy a rendelet 
szerint 1 métermázsa búzából 15 
kiló finom tésztaliszt, 25 főző és 
38 kiló kenyérliszt őrölhető ki, 
s igy a város ^Ital kiszolgáltandó 
lisztnél az egyes lisztnemek (nul- 

j lás,- főző- és kenyérliszt) aránya 
is ehhez igazodik.

A bejelentő lapok rovatai a kö
vetkezők :

a) az igénylő neve, b) . lakása 
és (foglalkozása) a ;-uév-4isztán és: 
olvashatóan kiiran'dó c) a háztar
tásban rendszerint élelmezettek 
s z á m a , m e n n y i t  kér e címen 
búzát, rozsot, vagy lisztet, e) 
van-e egyéb utón szerzett gabo
nája, vagy lisztje, és mennyi ?

/I c) rovatra megjegyezzük, 
hogy a háztartásban rendszerint 
élelmezett ehhez a • háztartás feje 
is hozzátartozván, a számba szin
tén beveendő. Pl. apa, anya, gyer
mekek 4 tag.

A bejelentő lapok rovatai fentiek, 
szerint minden nehézség nélkül 
kitölthetők. Kétség esetében Kere
kes Lajos dr. főjegyző, illetve az 
általa kijelölt hivatalos alkalma-' 
zottak készséggel adnak felvilágo 
sitást a hozzájuk fordulóknak' A 
bejelentőlap, hátlapján közölt ieli- 
világositásokra itt is felhívjuk a 
közönség figyelmét s különösen 
hangsúlyozzuk a következőket: Az 
átvétel a‘jelentkező ' részére meg
engedett mennyiségig kötelező. Ga
bona az értesítéstől számított 8 
napon bejül, ezen értesítésben kö
zölt beszerzési árnak á közélelme
zési pénztárnál befizetése ellenében 
a liszt pedig legfeljebb 4 s leg
alább 1 heti részletekben veen
dő át.

Akik a hatóság félrevezetése 
céljából bejelentő lapok tfján ga 
bona vagy lisztre igényt jelente
nek be, noha ebbeli szükségletüket 
akár mint vevők egészben, vagy. 
részben biztosították, az ellátan
dók közül töröltetnek s ellenük 
a rendőrhatóság kihágást eljárást 
megindítja.

Székesfehérvárott, 1915. évi au
gusztus hó 6-án. *

A közélelmezési bizottság nevé
ben !

Dr. Kerekes Lajos
főjegyző.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

S Z I N H  Á  Z.
Hőseink diadalutja Galíciában.

Mint már jeleztük az Apolló szí-), 
ház. kedden és szerdáp mutatja be 
azt az eredeti harctéri felvetek, 
mely a legfelsőbb utasításra a hadi 
levéltár részére készült. Csapataink 
'határtalan lelkesedését, rohamait, 
a háború minden mozdulatát hűen 
tárja szemeink elé. Ezt a nagyszerű 
képet egy 3 felvonásos háborús 
dráma „A becsület mozején“ és 2 
fél órás pótműsor egészíti ki. A ze* 
nét Darázs Pista zenekara szolgál, 
tatja. Az előadások fél 7 és 9 óra- 
kor kezdődnek. A helyárak mérsé- 
kelten felemeltek. Jegyek előre vált. 
hatók K. V. tőzsdéjében.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohánytózsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is kapható.

1915. augusztus 10.

Telefon 233. — Telefon 233.

Hétfőn és kedden :
agusztus hó 9 és 10-én

ELKÉSETT LEVELEK,
(a szép bűnös nö.)

Gyönyörű társadalmi dráma 4 
részben. Mária testvér szerepét 
Beatrice Tuzetta alakítja. Glória 

filmgyár leszebb alkotása..
Pótműsor: 1. Patent zár, re
mek vígjáték 3 felvonásban.
2. Legújabb Messter hót.
2 előadás este 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél-a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két - 
sorig 40 fillér,, vastagabb betűk
kel 80 fillér; Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér- 
letónól nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltén 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Csinosan bútorozott szoba egy 
vagy két ur részére augusztus lo-re 
kiadó. Zrínyi u. 28.____________

Kétszobás lakas azonnal kiadó
Távirda-u. 18. sz. alatt. Tudako
zódni ugyanott lehet.

Tanulókat felvesz Vanka Ferenc
ácsmester Palotai-utca 7 L _____

Öreg utca 27. számú házban két 
egyszobás lakás újonnan átalakítva 
hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt minden órán kiadó. Tuda
kozódni ugyanott lehet. _______ -

Egy jo házból való fiú tanulón®*-
felvétetik Gebauer T e s tv é r e k 'boae*
gájában. Kossuth-utca.__

Nyomta «z Egyházmegyei. Könyvnyoípda, kesfehőrvaroc.
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